
Stand 01.01.2018

Entgelte  für  den Gasnetzzugang 2018 

1. Leistungsgemessene Kunden

1.1  Arbeitsentgelte  

Jahresarbeit Zonenpreis im Jahr kum. Vorzonenpreis 

Zone von [kWh] bis [kWh] Ct/kWh €/a

1 0 1.200.000 0,3300 0,00

2 1.200.001 2.500.000 0,3200 3.960,00

3 2.500.001 7.000.000 0,3100 8.120,00

4 7.000.001 9.100.000 0,3000 22.069,99

5 9.100.001 0,2800 28.369,99

1.2  Vorhalteleistungsentgelte  

            Vorhalteleistung Zonenpreis im Jahr kum. Vorzonenpreis

Zone von [kWh/h] bis [kWh/h] Euro pro kWh/h €/a

1 0 500 6,69 0,00

2 501 1.500 5,76 3.345,00

3 1.501 2.500 4,06 9.105,00

4 2.501 3.000 3,15 13.165,00

5 3.001 ᅇ 1,86 14.740,00

Berechnungsbeispiel bei einer Jahresarbeit von 5.000.000 kWh und einer 
Vorhalteleistung von 2.700 kWh/h  : 

a) Arbeit nach kum. Vorzonenpreis Zone 3 =          8.120,00 €/a 

b) Arbeit nach Zonenpreis Zone 3,
Jahresarbeit (5.000.000) -  Jahresarbeit Vorzone (2.500.000)
= 2.500.000 x 0,3100 ct/kWh =          7.750,00 €/a 

c) Vorhalteleistung nach kum. Vorzonenpreis Zone 4 =        13.165,00 €/a 

d) Vorhalteleistung nach Zonenpreis Zone 4,
Vorhalteleistung (2.700)  –  Vorhalteleistung Vorzone ( 2.500)
= 200 kWh/h x 3,15 €/kWh =             630,00 €/a   

Gesamtes Netzentgelt (Berechnungsbeispiel)           29.665,00 €/a  
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2. Entgelte für nicht leistungsgemessene  Kunden

Jahresverbrauch 

(kWh/a) Grundpreis Arbeitspreis

von bis  €/a  Ct/kWh

0 5.969 9,00 1,0600

5.970 20.000 12,00 1,0100

20.001 40.000 24,00 0,9700

40.001 60.000 60,00 0,9300

60.001 1.500.000 300,00 0,4900

Berechnungsbeispiel bei einer Jahresarbeit von 35.000 kWh 

a) Arbeitspreis 0,9700 ct/kWh x 35.000 kWh =             339,50 €/a 

b) Grundpreis = 24,00 €/a      

Gesamtes Netzentgelt (Berechnungsbeispiel) =             363,50 €/a  

3. Entgelte  für Messung und Messstellenbetrieb

Ohne Leistungsmessung Mit Leistungsmessung 

Entgelt 
für  

Messung  

davon Entgelt  

für Messstellen-

betrieb 

Entgelt für  

Messung  

davon Entgelt  

für Messstellen- 

betrieb 

Zählergruppen €/a €/a €/a €/a

G 2,5 bis 6 15,00 12,00

G 10 bis G 25 20,00 17,00

G 40 bis G 100 27,50 20,00

G 25 bis 65 mit ZMU 200,00 150,00 

G 100 mit ZMU 300,00 250,00 

G 160 mit ZMU 300,00 250,00 

Mengenumwerter 350,00 

GSM-Modem 150,00

Analog-Modem 200,00

GPRS-Modem  250,00 
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4. Sonstige Entgelte

€/Vorgang

Für jede zusätzliche Messung (auf Kundenwunsch) 4,50

Für jede zusätzliche Abrechnung (auf Kundenwunsch) 11,52

5. Entgelte gemäß § 54 Kooperationsvereinbarung VI der Gasnetzbetreiber

€/Monat/Messstelle

Datenübertragung gemäß § 54 KoV VI 35,00

6. Konzessionsabgabe

Die hier dargestellten Netzentgelte verstehen sich zzgl. der Konzessionsabgabe nach der 
Konzessionsabgabenverordnung (Gemeinde bis 100.000 Einwohner). 

8. Umsatzsteuer

Die  genannten Preise sind Nettopreise; die gesetzliche Umsatzsteuer (zur Zeit 19%) 
wird dem Gesamtbetrag hinzugerechnet. 


